Дело № 1-319/2024

УИД: 16RS0040-01-2024-003914-30

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

06 сентября 2024 года город Зеленодольск Республика Татарстан

Зеленодольский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Голубевой Е.В.,

с участием государственного обвинителя Закирова Б.Н.,

подсудимого ФИО3,

защитника Ерофеева Н.Б., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Сибгатуллиной Г.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ..., ранее судимого:

1) 02.03.2017 Зеленодольским городским судом Республики Татарстан по ч. 1 ст. 162 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы. Освобожден 03.04.2020 по отбытию срока наказания;

2) 11.08.2021 Зеленодольским городским судом Республики Татарстан по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (с последующими изменениями) к 3 месяцам лишения свободы. Освобожден 10.11.2021 по отбытию срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ),

установил:

ФИО3 2 марта 2017 года был осужден Зеленодольским городским судом Республики Татарстан по ч. 1 ст. 162 УК РФ, и ему назначено наказание в виде лишения свободы сроком 3 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 3 апреля 2020 года ФИО3 освобожден из мест лишения свободы. 

11 августа 2021 года ФИО3 осужден Зеленодольским городским судом Республики Татарстан по ч.2 ст. 314.1 УК РФ, и ему назначено наказание в виде лишения свободы сроком 4 месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 10 ноября 2021 года ФИО3 освобожден из мест лишения свободы.

В целях предупреждения совершения ФИО3 преступлений и других правонарушений, оказания на него индивидуального профилактического воздействия, защиты государственных и общественных интересов решением Зеленодольского городского суда Республики Татарстан от 22.12.2021 с учетом решения Зеленодольского городского суда Республики Татарстан от 20.07.2022 в отношении ФИО3 установлен административный надзор сроком до погашения судимости по приговору Зеленодольского городского суда РТ от 02.03.2017, исчисляя срок со дня вступления решения суда об установлении административного надзора в законную силу, со следующими ограничениями:

- обязательная явка 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации;

- запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица с 21.00 часа до 06.00 часов следующего дня, если это время не связано с трудовой деятельностью (при условии предоставления соответствующих доказательств); 

- запрещение пребывания в местах общественного питания, осуществляющих торговлю спиртосодержащей продукции в розлив, местах массового отдыха граждан (кафе, бары, закусочные и т.п.); 

- запрещение посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях, за исключением участия в выборах и референдумах;

- запрещение выезда за пределы муниципального образования «Зеленодольский муниципальный район Республики Татарстан».

Однако ФИО3 в период времени с 15 мая 2022 года по 20 декабря 2022 года, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, будучи предупрежденным об уголовной и административной ответственности за нарушение ограничений, возложенных на него судом, действуя умышленно, в течение одного года неоднократно не соблюдал административное ограничение, установленное ему судом в соответствии с Федеральным законом РФ от 06 апреля 2011 года № 64 – ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», при этом указанные нарушения сопряжены с совершением ФИО3 административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах:

15 мая 2022 года в 23 часа 02 минуты ФИО3 отсутствовал по месту своего проживания по адресу 

<

адрес>, чем нарушил установленное судом ограничение о запрете пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня, если это время не связано с трудовой деятельностью (при условии предоставления соответствующих доказательств), за что 17 мая 2022 года постановлением мирового судьи судебного участка №3 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан, вступившим в законную силу 28 мая 2022 года, был подвергнут административному наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. 

24 мая 2022 года в 22 часа 20 минут ФИО3 отсутствовал по месту своего проживания по адресу 

<

адрес>, чем нарушил установленное судом ограничение о запрете пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня, если это время не связано с трудовой деятельностью (при условии предоставления соответствующих доказательств), за что 01 июня 2022 года постановлением мирового судьи судебного участка №3 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан, вступившим в законную силу 15 июня 2022 года, был подвергнут административному наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 2000 рублей.

09 августа 2022 года в 02 часа 40 минут ФИО3 отсутствовал по месту своего проживания по адресу 

<

адрес>, чем нарушил установленное судом ограничение о запрете пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, с 21.00 часа до 06.00 часов следующего дня, если это время не связано с трудовой деятельностью (при условии предоставления соответствующих доказательств), за что 24 августа 2022 года постановлением мирового судьи судебного участка № 3 по Зеленодольскому судебному району Республика Татарстан, вступившим в законную силу 06 сентября 2022 года был подвергнут административному наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 2500 рублей.

20 декабря 2022 года в 02 часа 50 минут, ФИО3 отсутствовал по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил установленное судом ограничение о запрете пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства с 21.00 часа до 06.00 часов следующего дня, если это время не связано с трудовой деятельностью (при условии предоставления соответствующих доказательств). При этом указанное нарушение сопряжено с совершением ФИО3 административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. Так, 20.12.2022 в 02 часа 50 минут ФИО3 возле 2 подъезда 

<

адрес> Татарстан находился в состоянии опьянения, стоял, шатаясь из стороны в сторону, изо рта исходил резкий запах алкоголя, речь была невнятной, имел неопрятный внешний вид, а именно, грязную куртку, тем самым оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, за что 28 декабря 2022 года постановлением мирового судьи судебного участка №3 по Зеленодольскому судебному району Республика Татарстан, вступившим в законную силу 10 января 2023 года, ФИО3 был подвергнут административному наказанию по ст. 20.21 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал полностью, подтвердил оглашенные с согласия сторон показания, данные им в ходе дознания, согласно которым по адресу РТ, 

<

адрес> он проживает с мамой Свидетель №11, отчимом ФИО1, сожительницей Свидетель №8, её сыном ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (инвалид с детства). У ФИО3 туберкулез закрытого типа, гепатит С, инвалид II группы (бессрочно). С сожительницей у них имеется двое общих детей, также он воспитывает её ребенка как своего. 22 декабря 2021 года Зеленодольским городским судом РТ в отношении него был установлен административный надзор сроком до погашения судимости по приговору Зеленодольского городского суда РТ от 02.03.2017, в частности, с запретом пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22 часов до 06 часов следующего дня, если это время не связано с трудовой деятельностью (при условии предоставления соответствующих доказательств). 19.01.2022 он встал на учет в ОМВД России по Зеленодольскому району, на его было заведено дело об административном надзоре, 1-ю и 3-ю среду каждого месяца он был обязан являться для регистрации в Отделе МВД России по Зеленодольскому району. Об этом он был уведомлен постановлением о явке на регистрацию в территориальный орган, а также графиком прибытии поднадзорного лица на регистрацию, где поставил свои подписи. Кроме того, он был ознакомлен с установленным в отношении него судом административным надзором и дал подписку о том, что он предупрежден, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления или административных правонарушений, посягающих на общественный порядок или общественную безопасность или здоровье населения и общественную нравственность. Также 19.01.2022 он был предупрежден о том, что при невыполнении им установленных судом ограничений, его могут подвергнуть административному наказания по ст. 19.24 КоАП РФ, а также может быть возбуждено в отношении него уголовное дело по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом ограничений. 15 мая 2022 года в 23 часа 02 минуты он отсутствовал по месту его проживания, а именно по адресу РТ, 

<

адрес>. В это временя его не было дома, так как в этот день в 22 часа 20 минут он вышел из дома в состоянии алкогольного опьянения прогуляться. При этом он осознавал тот факт, что в ночное время, а именно с 22 часов до 06 часов следующего дня, он обязан находиться дома по месту его проживания, а именно по адресу РТ, 

<

адрес>, но, будучи в состоянии алкогольного опьянения, он пренебрег этим правилом и надеялся на то, что его в ночное время проверять не будут. За данное правонарушение 17 мая 2022 года мировым судьей судебного участка №3 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан он был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 24 мая 2022 года в 22 часа 20 минут он отсутствовал по месту его проживания, а именно по адресу РТ, 

<

адрес>. В это временя его не было дома, так как в этот день в 22 часа 00 минут он вышел из дома в состоянии алкогольного опьянения покурить. При этом он осознавал тот факт, что в ночное время, а именно с 22 часов до 06 часов следующего дня, он обязан находиться дома по месту его проживания, а именно по адресу РТ, 

<

адрес>, но будучи в состоянии алкогольного опьянения, он пренебрег этим правилом и надеялся на то, что его в ночное время проверять не будут. За данное правонарушение 01 июня 2022 года мировым судьей судебного участка № 3 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан он был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Штраф он на сегодняшний день не оплатил. Несмотря на профилактические беседы с ним со стороны участкового уполномоченного полиции о недопустимости нарушения ограничений установленных Зеленодольским городским судом он неоднократно к административной ответственности за нарушение общественного порядка, в связи с чем 20 июля 2022 года Зеленодольским городским судом в отношении него были заменены и дополнены следующие ограничения, а именно: 

- увеличение количества явок в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации до 3 (трех) раз в месяц;

- запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 21.00 часа по 06.00 часов следующего дня, если это время не связано с трудовой деятельностью (при условии предоставления соответствующих доказательств). 

1-ю, 2-ю и 3-ю среду каждого месяца он был обязан являться для регистрации в Отделе МВД России по Зеленодольскому району. 09 августа 2022 года в 02 часа 40 минут он отсутствовал по месту его проживания, а именно по адресу: РТ, 

<

адрес>. В это временя его не было дома, так как в этот день он находился в гостях у своих знакомых, где они распивали спиртные напитки. При этом он осознавал тот факт, что в ночное время, а именно с 21 часа до 06 часов следующего дня, он обязан находиться дома по месту его проживания, а именно по адресу: РТ, 

<

адрес>, но будучи в состоянии алкогольного опьянения, он пренебрег этим правилом и надеялся на то, что его в ночное время проверять не будут. За данное правонарушение 24 августа 2022 года мировым судьей судебного участка №3 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан он был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Штраф он на сегодняшний день не оплатил. 20 декабря 2022 года в 02 часа 50 минут, он отсутствовал по месту его проживания, а именно по адресу: РТ, 

<

адрес>. В этот день он распивал спиртные напитки, находился в состоянии алкогольного опьянения. В это времени его не было дома, он находился на улице один. При этом он осознавал тот факт, что в ночное время, а именно с 21 часа до 06 часов следующего дня, он обязан находится дома по месту его проживания, а именно по адресу: РТ, 

<

адрес>, но будучи в состоянии алкогольного опьянения, он пренебрег этим правилом и надеялся на то, что его в ночное время проверять не будут. Будучи в состоянии алкогольного опьянения в ночное время, он стучался в дверь квартиры, но сожительница ему не открыла, так как он был пьян не давал ей спать. Проходя около второго подъезда 

<

адрес>, РТ, к нему подошли сотрудники полиции и он был задержан. Он был доставлен в отдел полиции. Кроме того, находясь в Зеленодольском ПНД он прошел медицинское освидетельствование на состояние опьянения при помощи прибора «Алкотектор», состояние опьянения было установлено. В отношении него был составлен административный протокол. Согласно представленной ему на обозрение документации постановлением мирового судьи судебного участка № 3 по Зеленодольскому судебному району РТ от 28 декабря 2022 года он был подвергнут административному наказанию по ст. 20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. При составлении протокола он сказал, что вину признает полностью. Он осознавал, что нарушает административный надзор, и его могут привлечь к административной ответственности (л.д. 116-123).

Свидетель Свидетель №11 суду пояснила, что ФИО3 – ее сын, он очень хороший, сам в квартире сделал ремонт, занимается с детьми, гуляет с ними, кормит. Его сожительница - инвалид 2 группы, ее старший сын- тоже инвалид, к нему нужен особый подход. Сейчас сожительница и сын готовят документы на старшего сына, нужно обращаться за помощью к психиатру. ФИО3 ранее судим, на отметку в полицию ходит без нарушений, по состоянию здоровья кодирование ему противопоказано. У Свидетель №11 доверительные отношения с сыном, он ее слушается. Свидетель №11 просит не лишать сына свободы, т.к. он очень нужен детям.

Свидетель Свидетель №1, показания которой с согласия сторон были оглашены в судебном заседании, поясняла, что она работает в должности инспектора направления по осуществлению административного надзора отдела УУП и ПДН Отдела МВД России по Зеленодольскому району. Приговором Зеленодольского городского суда РТ от 11 августа 2021 года ФИО3 осужден по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и ему назначено наказание в виде 3 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Перед освобождением в целях предупреждения совершения ФИО3 преступлений и других правонарушений и оказания на ФИО3 индивидуального профилактического воздействия 22 декабря 2021 года Зеленодольским городским судом РТ в отношении него был установлен административный надзор сроком до погашения судимости по приговору Зеленодольского городского суда РТ от 02.03.2017, исчисляя срок со дня вступления решения суда об установлении административного надзора в законную силу, со следующими административными ограничениями: обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22 часов до 06 часов следующего дня, если это время не связано с трудовой деятельностью (при условии предоставления соответствующих доказательств); запрещение пребывания в местах общественного питания, осуществляющих торговлю спиртосодержащей продукции в розлив, местах массового отдыха граждан (кафе, бары, закусочные и т.п.); запрещение посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях, за исключением участия в выборах и референдумах; запрещение выезда за пределы муниципального образования «Зеленодольский муниципальный район Республики Татарстан». После освобождения ФИО3 приехал в г. Зеленодольск и стал проживать по адресу РТ, 

<

...>. 19.01.2022 ФИО3 встал на учет в ОМВД России по Зеленодольскому району, на него было заведено дело об административном надзоре, 1-ю и 3-ю среду каждого месяца ФИО3 был обязан являться для регистрации в Отделе МВД России по Зеленодольскому району. Несмотря на профилактические беседы со стороны участкового уполномоченного полиции о недопустимости нарушения ограничений, установленных Зеленодольским городским судом, ФИО3 неоднократно с момента установления административного надзора привлекался к административной ответственности за нарушение общественного порядка, в связи с чем 20 июля 2022 года Зеленодольским городским судом в отношении него были заменены и дополнены следующие ограничения, а именно: увеличение количества явок в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации до 3 (трех) раз в месяц; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 21.00 часа по 06.00 часов следующего дня, если это время не связано с трудовой деятельностью (при условии предоставления соответствующих доказательств). 1-ю, 2-ю и 3-ю среду каждого месяца ФИО3 был обязан являться для регистрации в Отделе МВД России по Зеленодольскому району. Однако ФИО3, будучи предупрежденным об уголовной и административной ответственности за нарушение ограничений, возложенных на него судом, неоднократно не соблюдал вышеуказанные ограничения, а именно: 15.05.2022 в 23 часа 02 минуты ФИО3 отсутствовал по месту своего проживания по адресу: РТ, 

<

адрес>, чем нарушил установленное судом ограничение о запрете пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня, если это время не связано с трудовой деятельностью (при условии предоставления соответствующих доказательств), за что 17.05.2022 мировым судьей судебного участка №3 по Зеленодольскому судебному району РТ был подвергнут административному наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. 24.05.2022 в 22 часа 20 минут ФИО3 отсутствовал по месту своего проживания по адресу РТ, 

<

адрес>, за что 01.06.2022 мировым судьей судебного участка №3 по Зеленодольскому судебному району РТ был подвергнут административному наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. 09.08.2022 в 02 часа 40 минут ФИО3 отсутствовал по месту своего проживания по адресу: РТ, 

<

адрес>, за что 24.08.2022 мировым судьей судебного участка №3 по Зеленодольскому судебному району РТ был подвергнут административному наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 2500 рублей. 20.12.2022 в 02 часа 50 минут ФИО3 отсутствовал по месту своего проживания по адресу РТ, 

<

адрес>. При этом указанное нарушение сопряжено с совершением ФИО3 административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. Так, 20.12.2022 в 02 часа 50 минут ФИО3 находился возле 2 подъезда 

<

адрес> РТ, находился в состоянии опьянения, стоял, шатаясь из стороны в сторону, изо рта исходил резкий запах алкоголя, речь была невнятной, имел неопрятный внешний вид, а именно грязную куртку, тем самым оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, за что 28.12.2022 мировым судьей судебного участка №3 по Зеленодольскому судебному району РТ ФИО3 был подвергнут административному наказанию по ст. 20.21 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 1000 рублей (л.д. 99-103).

Свидетель Свидетель №2, показания которого с согласия сторон были оглашены в судебном заседании, пояснял, что он работает инспектором мобильного взвода ОР ППСП ОМВД России по Зеленодольскому району. 09 августа 2022 года в 02 часа 40 минут был проверен поднадзорный ФИО3, который по месту своего проживания по адресу РТ, 

<

адрес> отсутствовал, чем нарушил установленное судом ограничение в виде запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 21.00 часа до 06.00 часов следующего дня, если это время не связано с трудовой деятельностью (при условии предоставления соответствующих доказательств). По факту отсутствия ФИО3 по месту проживания был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания и передан в дежурную часть ОМВД России по Зеленодольскому району (л.д. 104-105).

Свидетель Свидетель №3, показания которого с согласия сторон были оглашены в судебном заседании, пояснял, что он работает в должности старшего оперуполномоченного Отдела МВД России по Зеленодольскому району. 24 мая 2022 года в 22 часа 20 минут был проверен поднадзорный ФИО3, который по месту своего проживания по адресу РТ, 

<

адрес> отсутствовал, чем нарушил установленное судом ограничение в виде запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 21.00 часа до 06.00 часов следующего дня, если это время не связано с трудовой деятельностью (при условии предоставления соответствующих доказательств). По факту отсутствия ФИО3 по месту проживания был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания и передан в дежурную часть ОМВД России по Зеленодольскому району (л.д. 106-107).

Свидетель Свидетель №4, показания которого с согласия сторон были оглашены в судебном заседании, пояснял, что он работает в должности полицейского ОР ППСП ОМВД России по Зеленодольскому району. 20 декабря 2022 года совместно с полицейским ОР ППСП ОМВД России по Зеленодольскому району Свидетель №5, находясь на маршруте патрулирования, в 02 часа 50 минут возле второго подъезда 

<

адрес> РТ был выявлен ФИО3, проживающий по адресу РТ, 

<

адрес>, который находился в состоянии алкогольного опьянения, стоял, шатаясь из стороны в сторону, имел неопрятный внешний вид, грязную одежду, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность. ФИО3 был задержан, и в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст.20.21 КоАП РФ. В ходе сбора материала проверки было установлено, что ФИО3 является лицом, в отношении которого судом установлен административный надзор и одним из ограничений административного надзора является запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня, за исключением трудовой деятельности, либо в связи с занятием предпринимательской деятельностью, либо оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу, членам его семьи. Однако ФИО3, несмотря на указанный запрет, в 02 часа 50 минут находился не по месту проживания, чем нарушил ограничение (л.д. 108-109).

Свидетель Свидетель №5, показания которого с согласия сторон были оглашены в судебном заседании, дал показания, в целом схожие с показаниями свидетеля Свидетель №4 (л.д. 110-111)

Свидетель Свидетель №6, показания которого с согласия сторон были оглашены в судебном заседании, пояснял, что он работает старшим участковым уполномоченным Отдела МВД России по Зеленодольскому району. Ранее на обслуживаемом им ранее административном участке проживал ФИО3, который на основании решения Зеленодольского городского суда РТ от 22.12.2021 с учетом решения Зеленодольского городского суда РТ от 20.07.2022 является лицом, в отношении которого установлен административный надзор сроком до погашения судимости по приговору Зеленодольского городского суда РТ от 02.03.2017, исчисляя срок со дня вступления решения суда об установлении административного надзора в законную силу, со следующими ограничениями: обязательная явка 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 21.00 часа до 06.00 часов следующего дня, если это время не связано с трудовой деятельностью (при условии предоставления соответствующих доказательств); запрещение пребывания в местах общественного питания, осуществляющих торговлю спиртосодержащей продукции в розлив, местах массового отдыха граждан (кафе, бары, закусочные и т.п.); запрещение посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях, за исключением участия в выборах и референдумах; запрещение выезда за пределы муниципального образования «Зеленодольский муниципальный район Республики Татарстан». 15.05.2022 в 23 часа 02 минуты ФИО3 отсутствовал по месту своего проживания по адресу РТ, 

<

...>, чем нарушил установленное судом ограничение, за что 17.05.2022 мировым судьей судебного участка №3 по Зеленодольскому судебному району РТ был подвергнут административному наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. 24.05.2022 в 22 часа 20 минут ФИО3 отсутствовал по месту своего проживания по адресу РТ, 

<

адрес>, чем нарушил установленное судом ограничение, за что 01.06.2022 мировым судьей судебного участка №3 по Зеленодольскому судебному району РТ был подвергнут административному наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. 09.08.2022 в 02 часа 40 минут ФИО3 отсутствовал по месту своего проживания по адресу РТ, 

<

адрес>, чем нарушил установленное судом ограничение, за что 24.08.2022 мировым судьей судебного участка №3 по Зеленодольскому судебному району РТ был подвергнут административному наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 2500 рублей. 20.12.2022 в 02 часа 50 минут ФИО3 отсутствовал по месту своего проживания по адресу РТ, 

<

адрес>, чем нарушил установленные судом ограничение. При этом указанное нарушение сопряжено с совершением ФИО3 административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, так, 20.12.2022 в 02 часа 50 минут ФИО3 находился возле 2 подъезда 

<

адрес> РТ, находился в состоянии опьянения, стоял, шатаясь из стороны в сторону, изо рта исходил резкий запах алкоголя, речь была невнятной, имел неопрятный внешний вид, а именно грязную куртку, тем самым оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, за что 28.12.2022 мировым судьей судебного участка №3 по Зеленодольскому судебному району РТ ФИО3 был подвергнут административному наказанию по ст. 20.21 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Таким образом, в действиях ФИО3 усматривались признаки уголовного преступления предусмотренного ст. 314.1 ч. 2 УК РФ, в связи с чем материал проверки был передан на рассмотрение в ОД ОМВД России по Зеленодольскому району (л.д. 112-113).

Свидетель Свидетель №8, показания которой с согласия сторон были оглашены в судебном заседании, поясняла, что в настоящее время она проживает с сожителем ФИО3, малолетними детьми и родителями сожителя. Она знает, что в отношении ФИО3 судом установлен административный надзор, в связи с чем на него возложены следующие ограничения: обязательная явка четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня, если это время не связано с трудовой деятельностью, либо занятием предпринимательской деятельностью, либо оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу, членам его семьи; запрещение пребывания в местах распития спиртных напитков (клубах, барах, ресторанах); запрещение выезда за пределы муниципального района по избранному месту жительства поднадзорного, если это не связано с трудовой деятельностью, при условии предоставления соответствующих доказательств. ФИО3 периодически употребляет спиртные напитки, работает на временных заработках. Также к нему по ночам приходили сотрудники полиции и проверяли его. Несмотря на профилактические беседы со стороны участкового уполномоченного полиции о недопустимости нарушения ограничений, установленных судом, ФИО3 неоднократно с момента установления административного надзора привлекался к административной ответственности. ФИО3 понимал и осознавал, что совершая административные правонарушения, может быть привлечен к уголовной ответственности за неоднократное несоблюдение ограничений, возложенных на него судом, но совершал их, так как отнесся к тем несерьезно и легкомысленно, думал, что его никто не задержит. 19.12.2022 Свидетель №8 находилась дома. В вечернее время она легла спать. ФИО3 дома не было. Та закрыла дверь. Проснулась от сильного грохота. Свидетель №8 посмотрела в глазок и поняла, что вернулся ФИО3. Он находился в состоянии опьянения, шумел, стучал в дверь. Время на тот момент было около 02 часов 40 минут. Она сильно испугалась и позвонила в полицию, сообщив при этом, что её сожитель нарушает административный надзор. Через некоторое время приехали сотрудники, и ФИО3 был задержан и доставлен в отделение полиции. В отношении ФИО3 был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ. По решению мирового судьи он был подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей (л.д. 97-98).

Свидетель Свидетель №7, показания которого с согласия сторон были оглашены в судебном заседании, пояснял, что до 01.06.2023 он работал участковым уполномоченным ОМВД России по Зеленодольскому району, и дал показания, в целом схожие с показаниями свидетеля Свидетель №6 (л.д. 149-151).

Свидетель Свидетель №9, показания которой с согласия сторон были оглашены в судебном заседании, поясняла, что она проживает по адресу РТ, 

<

адрес>. По соседству с ней проживает ФИО3 со своей матерью, сожительницей и тремя детьми. Свидетель №9 знает, что в отношении ФИО3 судом установлен административный надзор, и ФИО3 в ночное время должен находиться дома. Каких-либо претензий к Антону она не имеет, в состоянии алкогольного опьянения его не замечала, в ночное время на улице не видела (л.д. 147).

Свидетель Свидетель №10, показания которой с согласия сторон были оглашены в судебном заседании, поясняла, что является соседкой ФИО3, и дала показания, в целом схожие с показаниями свидетеля Свидетель №9 (л.д. 148).

Вина ФИО3 в совершении преступления подтверждается также следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

– копией приговора Зеленодольского городского суда РТ от 02 марта 2017 года, согласно которому ФИО3 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 162 УК РФ, и ему назначено наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы. Преступление совершено в условиях рецидива (л.д. 7-20);

– копией решения Зеленодольского городского суда РТ от 22 декабря 2021 года, согласно которому в отношении ФИО3 установлен административный надзор сроком до погашения судимости по приговору Зеленодольского городского суда РТ от 02.03.2017, исчисляя срок со дня вступления решения суда об установлении административного надзора в законную силу, со следующими ограничениями:

- обязательная явка 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации;

- запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22.00 часа до 06.00 часов следующего дня, если это время не связано с трудовой деятельностью (при условии предоставления соответствующих доказательств); 

- запрещение пребывания в местах общественного питания, осуществляющих торговлю спиртосодержащей продукции в розлив, местах массового отдыха граждан (кафе, бары, закусочные и т.п.); 

- запрещение посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях, за исключением участия в выборах и референдумах;

- запрещение выезда за пределы муниципального образования «Зеленодольский муниципальный район Республики Татарстан» (л.д. 12-14);

– графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 19.01.2021, согласно которому ФИО3 обязан являться на регистрацию в ОМВД России по Зеленодольскому району по адресу РТ, 

<

...>. 62 1-ю и 3-ю среду каждого месяца с 08 часов до 18 часов. С графиком ФИО3 ознакомлен, о чем имеется подпись (л.д. 17);

– подпиской ФИО3 от 19.01.2021, согласно которой ФИО3 ознакомлен с установленными в отношении него судом в соответствии с действующим законодательством административными (временными) ограничениями его прав и свобод, а также обязанностей, предусмотренных Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», и обязуется их соблюдать, являться на регистрацию и по вызову в территориальный орган МВД России, а также исполнять вышеуказанные обязанности, установленные в отношении него судом. Также ФИО3 был предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность, где имеется подпись ФИО3 о его ознакомлении (л.д. 18);

– предупреждением ФИО3 от 19.01.2021, согласно которому поднадзорному ФИО3 разъяснены ст. 19.24 КоАП РФ «несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре», а также ст. 314.1 УК РФ «уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений», где имеется подпись ФИО3 (л.д. 19-21);

– копией решения Зеленодольского городского суда РТ от 20 июля 2022 года, согласно которому ФИО3 увеличено количество явок в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации до трех раз в месяц; увеличен период запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица – с 21.00 часа до 06.00 часов следующего дня, если это время не связано с трудовой деятельностью (при условии предоставления соответствующих доказательств) (л.д. 23-25);

– графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 17.08.2022, согласно которому ФИО3 обязан являться на регистрацию в ОМВД России по Зеленодольскому району по адресу РТ, 

<

...>. 62 1-ю, 2-ю и 3-ю среду каждого месяца с 08 часов до 18 часов. С графиком ФИО3 ознакомлен, о чем имеется подпись (л.д. 26);

– подпиской ФИО3 от 17.08.2022, согласно которой ФИО3 ознакомлен с установленными в отношении него судом в соответствии с действующим законодательством административными (временными) ограничениями его прав и свобод, а также обязанностей, предусмотренных Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», и обязуется их соблюдать, являться на регистрацию и по вызову в территориальный орган МВД России, а также исполнять вышеуказанные обязанности, установленные в отношении него судом. Также ФИО3 был предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность, где имеется подпись ФИО3 о его ознакомлении (л.д. 27);

– копией материалов административного дела и постановления мирового судьи судебного участка №3 по Зеленодольскому судебному району РТ от 17.05.2022, согласно которым 15.05.2022 в 23 часа 02 минуты ФИО3 отсутствовал по месту своего проживания по адресу РТ, 

<

адрес>, чем нарушил установленное судом ограничение о запрете пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня, если это время не связано с трудовой деятельностью (при условии предоставления соответствующих доказательств), за что 17.05.2022 мировым судьей судебного участка №3 по Зеленодольскому судебному району РТ был подвергнут административному наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 2000 рублей (л.д. 33-43);

– копией материалов административного дела и постановления мирового судьи судебного участка №3 по Зеленодольскому судебному району РТ от 01.06.2022, согласно которым 24.05.2022 в 22 часа 20 минут ФИО3 отсутствовал по месту своего проживания по адресу РТ, 

<

адрес>, чем нарушил установленное судом ограничение о запрете пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня, если это время не связано с трудовой деятельностью (при условии предоставления соответствующих доказательств), за что 01.06.2022 мировым судьей судебного участка №3 по Зеленодольскому судебному району РТ был подвергнут административному наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 2000 рублей (л.д. 44-53);

– копией материалов административного дела и постановления мирового судьи судебного участка №3 по Зеленодольскому судебному району РТ от 24.08.2022, согласно которым 09 августа 2022 года в 02 часа 40 минут ФИО3 отсутствовал по месту своего проживания по адресу 

<

адрес>, чем нарушил установленное судом ограничение о запрете пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, с 21.00 часа до 06.00 часов следующего дня, если это время не связано с трудовой деятельностью (при условии предоставления соответствующих доказательств), за что 24 августа 2022 года постановлением мирового судьи судебного участка №3 по Зеленодольскому судебному району Республика Татарстан, вступившим в законную силу 06 сентября 2022 года, был подвергнут административному наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 2500 рублей (л.д. 54-65);

– копией материалов административного дела и постановления мирового судьи судебного участка №3 по Зеленодольскому судебному району РТ от 28.12.2022, согласно которым 20.12.2022 в 02 часа 50 минут ФИО3 находился возле 2 подъезда 

<

адрес> РТ, находился в состоянии опьянения, стоял, шатаясь из стороны в сторону, изо рта исходил резкий запах алкоголя, речь была невнятной, имел неопрятный внешний вид, а именно грязную куртку, тем самым оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, за что 28.12.2022 мировым судьей судебного участка №3 по Зеленодольскому судебному району РТ ФИО3 был подвергнут административному наказанию по ст. 20.21 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 1000 рублей (л.д. 66-79).

Согласно судебно-психиатрической амбулаторной первичной экспертизе №1-316 от 02 апреля 2024 года у ФИО3 обнаруживаются признаки органического расстройства личности, осложненного психическими и поведенческими расстройствами в результате употребления алкоголя, синдром зависимости (F 07.0; F 10.2 по МКБ-10). Может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В период время относящийся к инкриминируемому ему деянию страдал тем же психическим расстройством, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. По своему психическому состоянию способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания (л.д. 133-135).

Принимая во внимание поведение ФИО3 в ходе дознания и в ходе судебного разбирательства, у суда не имеется оснований не доверять заключению экспертов, в связи с чем суд признает ФИО3 вменяемым.

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу, что вина ФИО3 установлена, и квалифицирует его действия по части 2 статьи 314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

При назначении ФИО3 наказания суд руководствуется положениями статей 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, суд в соответствии с пунктом «г» части 1 статьи 61 УК РФ признает наличие малолетних детей у виновного, а также согласно части 2 статьи 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья самого ФИО3 и его родственников, наличие инвалидности.

Также суд принимает во внимание, что ФИО3 состоит на учёте у врача-нарколога и врача-психиатра, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, совершил преступление небольшой тяжести.

Суд соглашается с позицией государственного обвинителя об отсутствии отягчающих наказание ФИО3 обстоятельств.

Принимая во внимание все вышеизложенное, суд приходит к выводу, что исправление ФИО3 возможно без изоляции от общества и назначает ему наказание в виде лишения свободы с применением статьи 73 УК РФ. При этом суд не находит оснований для применения к подсудимому положений статей 53.1, 64, части 3 статьи 68 УК РФ.

Учитывая наличие у ФИО3 малолетних детей и его инвалидность, суд считает возможным освободить его от уплаты процессуальных издержек по уголовному делу. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев. 

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с установлением ему испытательного срока 1 (один) год.

Обязать ФИО3 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в данный орган для регистрации в сроки, установленные этим органом. 

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Процессуальные издержки по уголовному делу отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через Зеленодольский городской суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий